
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« 30 » мая 2024 г. № 444 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «сестринское дело», 
«сестринское дело в педиатрии», «акушерское дело», «лабораторная 
диагностика», «организация сестринского дела», «анестезиология и 
реаниматология», «скорая и неотложная помощь», «лечебное дело», 

«рентгенология», «функциональная диагностика», «операционное дело», 
«медицинский массаж», «фармация», «физиотерапия»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории средним 
медицинским работникам (протокол № 364 от 30.05.2024 г.), приказываю:

«СЕСТРИНСКОЕ ДЕЛО»

1 Абакарова Гульяр Магомедовна
Медицинская сестра отделения 
плановой неврологии ГБУ РД 
«Хасавюртовская центральная 
городская больница им. Р.П. 
Аскерханова»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело»

2 Абасова Марина Рамазановна 
Медицинская сестра ГБУ РД 
«Дербентская межрайонная станция 
скорой медицинской помощи»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

3 Абдулаева Луиза Исламбеговна 
Медицинская сестра 
офтальмологического кабинета ГБУ

Присвоить высшую категорию
по специальности «Сестринское
дело»



РД «Чародинская центральная 
районная больница»

4 Абдулварисова Марьям 
Магомедгаджиевна 
Медицинская сестра кабинета 
невролога ГБУ РД «Бабаюртовская 
центральная районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело»

5 Агаширинова Замина Махмудовна 
Заведующая ФАП с.Зрых ГБУ РД 
«Ахтынская центральная районная 
больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело»

6 Адухова Халимат 
Магомедназировна 
Медицинская сестра участковая ГБУ 
РД «Поликлиника №7» г.Махачкала

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело»

7 Алибекова Халимат Мусаевна
Медицинская сестра палатная ГБУ 
РД «Республиканский детский 
туберкулезный санаторий»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело»

8 Алиболатова Альпият 
Абдуразаковна 
Медицинская сестра врача- 
стоматолога ГБУ РД «Каякентская 
центральная районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело»

9 Алиева Айшат Джамалудиновна 
Медицинская сестра участковая ГБУ 
РД «Поликлиника №8»

Присвоить вторую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

10 Алижанова Мавлият 
Магомедрашидовна 
Медицинская сестра отделения 
сочетанной травмы ГБУ РД 
«Республиканский центр 
травматологии и ортопедии им. Н.Ц. 
Цахаева»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело»

11 Ахматилаева Сабрина Данияловна Присвоить высшую категорию
М едицинская сестра по специальности «Сестринское
неврологического отделения ГБУ РД дело»



«Новолакская районная больница 
№1 (Новострой)

12 Баширова Мадинат Хусейновна 
Медицинская сестра отделения 
плановой неврологии ГБУ РД 
«Хасавюртовская центральная 
городская больница им. Р.П. 
Аскерханова»

13 Гаджиева Аминат Магомедовна 
Медицинская сестра постовая 
отделения общей хирургии и 
онкологии ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

14 Г аджиева Зубайдат Г айдарбековна 
Медицинская сестра процедурная 
ВА с.В-Дженгутай ГБУ РД 
«Буйнакская центральная районная 
больница»

15 Гасанова Гюлли Алиметовна 
Медицинская сестра УБ 
с.Тагиркент-Казмаляр ГБУ РД 
«Магарамкентская центральная 
районная больница»

16 Дадаева Зайнап Абдулжабаровна 
Медицинская сестра 
травматологического отделения ГБУ 
РД «Хасавюртовская центральная 
городская больница им. Р.П. 
Аскерханова»

17 Далгатова Халимат Агаевна 
Медицинская сестра КВД ГБУ РД 
«Буйнакская центральная городская 
больница»

18 Далгатова Кистаман Абдусаламовна 
Медицинская сестра процедурная
В А с.Урма ГБУ РД «Левашинскаяя 
центральная районная больница»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию
по специальности «Сестринское
дело»



19

20

21

22

23

24

25

26

27

Демешова Саида Курбановна 
Медицинская сестра 
поликлинического отделения ГБУ 
РД «Республиканский кожно­
венерологический диспансер»

Магомедова Айшат Абасовна 
Заведующая ФАП с.Хинуб ГБУ РД 
«Чародинская центральная районная 
больница»

Магомедова Муслимат Гашимовна 
Медицинская сестра участковая ГБУ 
РД «Поликлиника №4» г.Махачкала

Магомедова Хадижат Тиновна 
Медицинская сестра УБ с.Ириб ГБУ 
РД «Чародинская центральная 
районная больница»

Насруллаева Надият Ибадулаховна 
Медицинская сестра 
психотерапевтического кабинета 
ГБУ РД «Республиканская 
психотерапевтическая поликлиника»

Нухаева Саят Сахаватовна 
Медицинская сестра ГБУ РД 
«Республиканский 
психоневрологический диспансер»

Омарова Мадина Халидовна 
Медицинская сестра процедурная 
УБ с.Анди ГБУ РД «Ботлихская 
центральная районная больница им. 
З.Ш. Магомаевой»

Омарова Светлана Рамазановна 
Медицинская сестра врача-хирурга 
ГБУ РД «Новолакская центральная 
районная больница им.Н.М. 
Мирзоева»

Пирисмаилова Людмила

Присвоить первую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию



Магомедкамиловна 
Медицинская сестра отделения 
гематологии и химиотерапии ГБУ 
РД «Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

по специальности «Сестринское 
дело»

28 Рабаданова Джамилат 
Владимировна
Медицинская сестра эндокринолога 
ГБУ РД «Детская поликлиника №1» 
г. Махачкала

Присвоить первую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

29 Савзиева Индира Эседулаховна 
Медицинская сестра перевязочной 
ГБУ РД «Поликлиника №7» 
г.Махачкала

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело»

30 Халилова Диана Магомедовна 
Медицинская сестра отделения 
травматологии-ортопедии №4 ГБУ 
РД «Республиканский центр 
травматологии и ортопедии им. Н.Ц. 
Цахаева»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

31 Чабакаева Татьяна Игорьевна
Медицинская сестра перевязочная 
отделения общей хирургии и 
онкологии ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело»

32 Чупалаева Марзият Кадиевна
Медицинская сестра участковая УБ 
с.Первомайск ГБУ РД «Каякентская 
центральная районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело»

33 Шамхалова Анжелла Зубаиловна 
Медицинская сестра приемного 
отделения ГБУ РД «Кайтагская 
центральная районная больница»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

34 Шихамирова Хадижат Аюбовна Присвоить высшую категорию 
Медицинская сестра инфекционного по специальности «Сестринское 
отделения ГБУ РД «Кизилюртовская дело» 
центральная городская больница»



«СЕСТРИНСКОЕ ДЕЛО В ПЕДИАТРИИ»

1 Бабажанова Марьям Рафиковна 
Медицинская сестра детского 
отделения УБ с.Татюрт ГБУ РД 
«Бабаюртовская центральная 
районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело в педиатрии»

2 Гаджиева Эльвира Магомеднабиевна Присвоить первую категорию по
Медицинская сестра ДОУ №1 ГБУ 
РД «Буйнакская центральная 
городская больница»

специальности «Сестринское 
дело в педиатрии»

3 Дамаева Жувайрат Абдуллаевна 
Медицинская сестра участковая ДП 
ГБУ РД «Хасавюртовская 
центральная городская больница 
им.Р.П. Аскерханова»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело в педиатрии»

4 Исламов Нариман Абдуллаевич 
Медицинский брат патронажный 
ФАП с.Гувлиг ГБУ РД 
«Табасаранская центральная 
районная больница им.Магомедова 
М.Х.»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело в педиатрии»

5 Магомедова Нурсият Шапиевна 
Медицинская сестра 
кардиоревматологического 
отделения ГБУ РД «Детская 
республиканская клиническая 
больница им. Н.М. Кураева»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело в педиатрии»

6 Магомедова Хадижат Акаевна 
Старшая медицинская сестра 
психоневрологического отделения 
№2 ГКУ РД «Республиканский 
центр охраны нервно-психического 
здоровья детей и подростков»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело в педиатрии»

7 Мамазасва Эльвира Хизриевна 
Медицинская сестра ДДОУ и У О 
СВА с.Деличобан ГБУ РД 
«Дербентская центральная районная 
больница»

Присвоить вторую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело в педиатрии»



8 Рамазанова Чакарай Магомедовна Присвоить высшую категорию 
Медицинская сестра палатная по специальности «Сестринское
неврологического отделения ГКУ дело в педиатрии»
РД «Республиканский центр охраны 
нервно-психического здоровья детей 
и подростков»

9 Солтанбекова Мадина Джамавовна Присвоить высшую категорию 
Медицинская сестра отделения по специальности «Сестринское
новорожденных ПЦ ГБУ РД дело в педиатрии»
«Республиканская клиническая 
больница им.А.В. Вишневского»

10 Танаева Барият Агасиевна 
Медицинская сестра отделения 
патологии новорожденных и 
педиатрии недоношенных ГБУ РД 
«Детская республиканская 
клиническая больница им.Н.М. 
Кураева»

11 Халидова Заира Магомедовна 
Медицинская сестра отделения 
нефрологии ГБУ РД «Детская 
республиканская клиническая 
больница им.Н.М. Кураева»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело в педиатрии»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сестринское 
дело в педиатрии»

«СКОРАЯ И НЕОТЛОЖНАЯ ПОМОЩЬ»

1 Агаханова Сефият Фазутдиновна 
Фельдшер СМП ГБУ РД 
«Дербентская межрайонная станция 
скорой медицинской помощи»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Скорая и 
неотложная помощь»

2 Айдиева Руманият Юсуповна 
Фельдшер ССМП ГБУ РД 
«Дагестанский центр медицины 
катастроф»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Скорая и 
неотложная помощь»

3 Алхасова Саида Гажанматовна
Фельдшер СМП ГБУ РД

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Скорая и



«Буйнакская межрайонная станция 
скорой медицинской помощи»

Ашурбекова Зийнет Салахатдиновна 
Фельдшер СМП ГБУ РД 
«Дербентская межрайонная станция 
скорой медицинской помощи»

Дибирасулов Камил Дибирасулович 
Фельдшер СМП выездной бригады 
ГБУ РД «Дагестанский центр 
медицины катастроф»

Ильясов Арсен Киласович 
Фельдшер СМП ГБУ РД 
«Дербентская межрайонная станция 
скорой медицинской помощи»

Назирова Зумруд Омаровна 
Фельдшер выездной бригады СМП 
ГБУ РД «Дагестанский центр 
медицины катастроф»

Шамхалов Шихали Бейкесович 
Фельдшер СМП ГБУ РД 
«Докузпаринская центральная 
районная больница»

Сайпудинова Забият Хайрулаевна 
Фельдшер СМП ГБУ РД 
«Хасавюртовская межрайонная 
станция скорой медицинской 
помощи»

неотложная помощь»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Скорая и 
неотложная помощь»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Скорая и 
неотложная помощь»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Скорая и 
неотложная помощь»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Скорая и 
неотложная помощь»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Скорая и 
неотложная помощь»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Скорая и 
неотложная помощь»

«ЛАБОРАТОРНАЯ ДИАГНОСТИКА»

Абдуллаева Атаба Камиловна 
Фельдшер-лаборант ГБУ РД 
«Дахадаевская центральная 
районная больница»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Лабораторная 
диагностика»

Акаева Аминат Гусейновна Присвоить высшую категорию



Фельдшер-лаборант КДЛ ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Алиева Кумсият Магомедалиевна 
Фельдшер-лаборант ГБУ РД 
«Городская клиническая больница»

Керимова Мариян Сулеймановна 
Фельдшер-лаборант ГБУ РД 
«Городская клиническая больница»

Курбанова Ирина Магомедовна 
Фельдшер-лаборант КДЛ ГБУ РД 
«Детская республиканская 
клиническая больница им. Н.М. 
Кураева»

Лагдуева Муъминат Хабибовна 
Фельдшер-лаборант КДЛ ГБУ РД 
«Детская республиканская 
клиническая больница им. Н.М. 
Кураева»

Магомедова Найда Магомедовна 
Лаборант КВД ГБУ РД «Буйнакская 
центральная городская больница»

Омаева Магият Маммаевна 
Фельдшер-лаборант КДЛ ГБУ РД 
«Махачкалинский родильный дом 
№2 им.Р.А. Каримова»

Рашитханова Патимат Абдулаевна 
Лаборант УБ с.Н-Казанище ГБУ РД 
«Буйнакская центральная районная 
больница»

Сулейманова Аминат Магомедовна 
Лаборант ГБУ РД «Левашинская 
центральная районная больница»

Шамхалова Халида Эскеровна 
Лаборант клинической лаборатории 
ГБУ РД «Докузпаринская

по специальности «Лабораторная 
диагностика»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Лабораторная 
диагностика»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Лабораторная 
диагностика»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Лабораторная 
диагностика»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Лабораторная 
диагностика»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Лабораторная 
диагностика»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Лабораторная 
диагностика»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Лабораторная 
диагностика»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Лабораторная 
диагностика»

Присвоить высшую категорию
по специальности «Лабораторная
диагностика»



центральная районная больница»

«РЕНТГЕНОЛОГИЯ»

Абдулаев Муртазали Абдулаевич 
Рентген-лаборант УБ 
ст.Серябряковская ГБУ РД 
«Кизлярская центральная районная 
больница»

Присвоить первую категорию 
по специальности 
«Рентгенология»

Абдусаламова Заира Бадрутдиновна 
Рентген-лаборант кабинета 
мультиспиральной компьютерной 
томографии ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Рентгенология»

Голотова Патимат Магомедовна 
Рентген-лаборант ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница №2»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Рентгенология»

Израилова Аминат Магомедхановна 
Рентген-лаборант отделения 
рентгенэндоурологии ГБУ РД 
«Республиканский урологический 
центр»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Рентгенология»

Омарова Алипат Магомедовна 
Рентген-лаборант ГБУ РД 
«Республиканский онкологический 
центр»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Рентгенология»

«ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ДИАГНОСТИКА»

Исакова Роза Кезимовна 
Медицинская сестра функциональной 
диагностики ГБУ РД «Каспийская 
центральная городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Функциональная диагностика»



2 Ласурова Рапиат Сулеймановна Присвоить высшую категорию
Медицинская сестра ЭКГ кабинета по специальности 
ГБУ РД «Каякентская центральная «Функциональная диагностика» 
районная больница»

3 Магомедалиева Зайнаб Магомедовна Присвоить высшую категорию 
Медицинская сестра ЭКГ ГБУ РД по специальности 
«Левашинская центральная районная «Функциональная диагностика» 
больница»

«АНЕСТЕЗИОЛОГИЯ И РЕАНИМАТОЛОГИЯ»

1 Алиева Эльмира Ибрагимовна 
Медицинская сестра анестезиологии 
и реанимации ГБУ РД ЦГБ ГО «город 
Дагестанские Огни»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»

2 Джелилова Октябрина Курбановна 
Медицинская сестра анестезистка 
отделения нейрореанимации ГБУ РД 
«Дербентская центральная городская 
больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»

3 Курбанова Аксана Амираслановна 
Медицинская сестра анестезистка 
отделения нейрореанимации ГБУ РД 
«Дербентская центральная городская 
больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»

4 Магамедова Разият Алигаджиевна Присвоить первую категорию по 
Медицинская сестра специальности «Анестезиология
реанимационного отделения ГБУ РД и реаниматология» 
«Республиканский детский 
пульмонологический центр»

5 Мусаева Миясат Камиловна 
Медицинская сестра отделения 
анестезиологии и реаниматологии 
ГБУ РД «Махачкалинский родильный 
дом № 1»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»



6 Шамхалова Мака Шабузгереевна 
Медицинская сестра 
реанимационного инфекционного 
поста АРО ГБУ РД «Кизилюртовская 
центральная городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»

«АКУШЕРСКОЕ ДЕЛО»

1 Гаджиева Сабият Магомедгаджиевна 
Акушерка патронажная ЖК ГБУ РД 
«Акушинская центральная районная 
больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерское 
дело»

2 Магомедова Сиянат Магомедовна 
Заведующая ФАП с.Новокули ГБУ 
РД «Новолакская центральная 
районная больница им. Н.М. 
Мирзоева»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерское 
дело»

«МЕДИЦИНСКИЙ МАССАЖ»

1 Абдул вагабова Патимат 
Абдулвагабовна
Медицинская сестра по массажу ГБУ 
РД «Кизлярская центральная 
районная больница»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Медицинский 
массаж»

2 Алишихова Барият Рабадановна
Медицинская сестра по массажу ГБУ 
РД «Республиканский центр 
восстановительной медицины и 
реабилитации»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Медицинский 
массаж»

3 Мусакадиева У бай дат Курбановна 
Медицинская сестра по массажу 
отделения физиотерапии ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница №2»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Медицинский 
массаж»


